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Presidenza  Regione

Ufficio di Diretta Collaborazione del Presidente Dr.ssa Alessandra Scimeca 091 7075332

Dr.ssa Ramona Balsano 091 7072618

Dipartimenti della Presidenza

Segreteria Generale Dr. Giuseppe Salamone

Ufficio Legislativo e Legale 091 7074898

Dipartimento della Protezione Civile Dr. Nello Lo Monaco

Dipartimento della Programmazione Dr. Giovanni Meli 091 7070282

Dipartimento  degli Affari Extraregionali Dr. Maurizio Guida  091 7070134

Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali Dr. Marco Palumbo 091 7075377

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia Arch. Raffaele Greco

Uffici della Presidenza

Ufficio stampa e documentazione Arch. Francesco Di Chiara

Ufficio della Segreteria di Giunta Dr.ssa Maria Mezzapelle 091 7075361

091 7077545

Ufficio di Bruxelles Dr. Maurizio Guida  091 7070134

Dr. Onofrio Gullo  091 7075323

Attività Produttive

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore Dr.ssa Serena Cardinale serenacardinale@gmail.com 091 7079503

Dipartimento delle Attività Produttive Dr. Lorenzo Di Trapani 091 7079517

Beni Culturali e Identità Siciliana

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore Dr. Antonio Valenti  091 7071807

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana Dr.ssa Denise Gargano

                                                                                                                        ELENCO REFERENTI PRIVACY                                                                                                      
                 (aggiornamento ottobre 2025)

a.scimeca@regione.sicilia.it

Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti 
fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento 
sociale

r.balsano@regione.sicilia.it

gsalamone@regione.sicilia.it    091 7075152    
366 6609238

Dr. Pio Guida pguida@regione.sicilia.it

n.lomonaco@protezionecivilesicilia.it
0932663067 
3201898830

giovanni.meli@regione.sicilia.it

mguida.foreste@regione.sicilia.it

mpalumbo@regione.sicilia.it

raffaele.greco@regione.sicilia.it 091 7075917 
3357957320

francesco.dichiara@condivisione.regione.sicilia.it 
Ufficio.stampa.presidenza@certmail.regione.sicilia.it

 091 7075387  
091 7075304

maria.mezzapelli@regione.sicilia.it

Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 
Commissione Europea Dr.ssa Maria Luisa Palermo maria.palermo@regione.sicilia.it

   091 7070110   
3203775958

Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi 
cofinanziati dalla Commissione Europea

Dr. Andrea Calogero 
Buscemi andreacalogero.buscemi@regione.sicilia.it

mguida.foreste@regione.sicilia.it

Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la 
gestione del ciclo dei rifiuti onofrio.gullo@regione.sicilia.it

lorenzo.ditrapani@regione.sicilia.it

antonio.valenti@regione.sicilia.it

denise.gargano@regione.sicilia.it
Areabci@regione.sicilia.it

   091 7071590    
334 6476349
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Economia

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore

091 7076603

Dipartimento delle Finanze e del Credito Sig.ra Patrizia Filippone 091 7076604

Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica Sig. Alfredo Scalia 091 7077721

091 7076677

Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza 091 7076574

Energia e Servizi di Pubblica Utilità

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore

Dipartimento dell'Energia Dr. Maurizio Ingoglia

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti Dr. Giuseppe Di Giovanni

Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore

 Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Dr. Gennaro Giovannelli 091 7074365

Dr. Francesco Scoma

Autonomie Locali e  Funzione Pubblica

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore Dr. Emanuele Nicolosi

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale Dr. Antonino Cangemi

Dipartimento delle Autonomie Locali Dr. Giuseppe Lauricella 091 7074304

Infrastrutture e Mobilità

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore Dr. Francesco  Di Maggio 091 7072095

091 7072058

Dipartimento Regionale Tecnico Dr.ssa Alessandra Roccella 091 7072009

Istruzione e Formazione Professionale

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore

Dipartimento della Formazione Professionale Dr. Giuseppe Lombardo  091 7073143

091 7073045

Sig. Mauro Pellerito 091 7074516
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Dipartimento del Bilancio e del Tesoro - Ragioneria 
generale della Regione

Dr. Giuseppe Maurizio 
Mancino g.m.mancino@regione.sicilia.it

patriziafilippone@regione.sicilia.it

a.scalia@regione.sicilia.it

Ufficio Speciale per la Gestione e Liquidazione delle 
Società a Partecipazione Pubblica Regionale

Dr.ssa Dorotea Maria 
Piazza dora.piazza@regione.sicilia.it

Dr.ssa Maria Antonietta 
Chiaramonte achiaramonte@regione.sicilia.it

maurizio.ingoglia@regione.sicilia.it    091 6391111   
int. 80832

giuseppe.digiovanni@regione.sicilia.it     091 6391111     
int. 80409

gennaro.giovannelli@regione.sicilia.it

Dipartimento del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, 
dei Servizi e delle Attività Formative francesco.scoma@regione.sicilia.it   091 6391318   

334 6148148

emanuele.nicolosi@regione.sicilia.it   091 7073281   
366 6718741

a.cangemi@regione.sicilia.it   091 7072950   
320 4374878

g.lauricella@regione.sicilia.it

francesco.dimaggio@regione.sicilia.it

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti

Dr.ssa Maria Orsolina 
Giunta mogiunta@regione.sicilia.it

a.roccella@regione.sicilia.it

glombardo@regione.sicilia.it

Dipartimento dell'Istruzione, dell'università e del diritto allo 
studio

Sig.ra Antonina Rosa Di 
Piazza adipiazza@regione.sicilia.it

Ufficio Speciale Edilizia Scolastica ed Interventi su PROF 
e OIF

mauro.pellerito@regione.sicilia.it
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Ufficio di diretta collaborazione dell'assessore

Dipartimento dell'Agricoltura Dr.Letterio D'Agostino     

Dipartimento della Pesca Mediterranea Dr. ssa Margherita Bazzi 091 7079743

Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale giovanna.garigali@regione.sicilia.it

Salute

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore Dr. Antonio Lo Presti 091 7075614

Dipartimento per la Pianificazione Strategica Sig.ra Teresa Maltese 091 7075585

Dr. Maurizio Collalti 091 7079268

Territorio e Ambiente

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore Sig. Giovanni  Riggio giovanni.riggio@regione.sicilia.it 091 7077843

Dipartimento dell'Ambiente Arch. Patrizia Sacco 091 7077122

Dipartimento dell'Urbanistica Dr. Giuseppe Collesano

Comando del Corpo Forestale della Regione siciliana Sig. Fabio Manlio Grifo' 091 7070812

Turismo, Sport e Spettacolo

Ufficio di diretta collaborazione con l'Assessore

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo Dr.ssa Serafina Novara 091 7078179

Agricoltura,Sviluppo rurale e Pesca 
mediterranea

letterio.dagostino@regione.sicilia.it
091 7232001    

int. 82001 
3476363143

margheritabazzi@regione.sicilia.it

Dr.ssa Giovanna Garigali
 090 661349 
3206581724

alopresti@regione.sicilia.it

teresa.maltese@regione.sicilia.it

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico maurizio.collalti@regione.sicilia.it

Ufficio speciale per la sanità veterinaria e la sicurezza 
alimentare

patsacco@regione.sicilia.it

g.collesano@regione.sicilia.it   091 7077280   
328 6158365

fgrifo.foreste@regione.sicilia.it

serafina.novara@regione.sicilia.it
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